
SEXTA-FEIRA, 09 DE NOVEMBRO DE 20122 CADERNO 4

NOMEAÇÃO SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456968

PORTARIA Nº 264/12 de 08-11-2012. Artigo Único – 
Tornar sem efeito, com base nos termos do Art. 22, § 3º, 
da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, a nomeação do 
candidato relacionado: Cargo-Formação: Assistente do Registro 
Mercantil, 69º – Bruno David da Silva Rocha. JOSÉ ARTUR 
GUEDES TOURINHO - Presidente

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 457176

Nos termos do artigo nº 43, inciso VI, da Lei Federal nº 8.666/93,
com suas alterações e considerando a ata de habilitação e
proposta fi nanceira, resolvo por HOMOLOGAR o procedimento
licitatório, relativo ao  PREGÃO ELETRÔNICO N° 07/2012
referente ao Processo nº 2012/477032.
Objeto:  Contratação de empresa especializada no fornecimento 
de 10 (dez)
microcomputadores tipo Desktop, incluindo os serviços de 
assistência técnica “on-site”
com garantia de, no mínimo, 36 (trinta e seis) meses, conforme 
condições
e especifi cações estabelecidas no ANEXO I - TERMO DE 
REFERÊNCIA deste edital.
Tipo: Menor Preço
Empresa vencedora: SANTOS E MAYER COMÉRCIO DE 
EQUIPAMENTOS LTDA - ME

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456869

Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 22/10/2012
Valor: 4,465.08
Vigência: 23/10/2012 a 22/10/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Para atender a demanda desta CDI/PA.
Contrato: 42008
Exercício: 2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22122129745340000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: SUPORTE SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA-ME
Endereço: Rua João Balbi, Bairro: Nazaré, 998
CEP. 66060-280 - Belém/PA
Telefone: 9140062301
Ordenador: WALTER VIEIRA DA SILVA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 457274

CONTRATO: 142012
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Objeto: O objeto do presente contrato é a prestação de serviços 
de terraplanagem e drenagem superfi cial de parte do sistema 
viário do distrito industrial - Ananindeua, estado do Pará.
Valor Total: 592,414.72
Data Assinatura: 01/11/2012
Vigência: 01/11/2012 a 30/04/2013
Tomada de Preços: 2/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
22662134774230000    449051              0101000000          Estadual
Contratado: CONSTRUTORA SEABRA EPP
Endereço: Av. 7 de setembro, 2147
CEP. 68540-000 - Conceição do Araguaia/PATelefone: 
9434211701
Ordenador: WALTER VIEIRA DA SILVA

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 457158

PORTARIA Nº. 468 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2012
O Secretário de Estado de Pesca e Aquicultura, usando de suas 
atribuições legais,
RESOLVE:
Conceder aos servidores abaixo especifi cado, 30 (trinta) dias de 
férias regulamentares.

N° Mat. Nome Período 
Aquisitivo Período de Gozo

01 54191230 ANDREA CRISTINA FERREIRA DO EGITO 2011/2012 02/01/13 A 
31/01/13

02 57210925 ATILA SANTOS BRANDÃO 2011/2012 02/01/13 A 
31/01/13

03 57212533 AUGUSTO MASASHIGUE KANASHIRO 
MATSUNAGA 2011/2012 07/01/13 A 

05/02/13

04 80845779 BRUNA GOMES RIBEIRO 2011/2012 02/01/13 A 
31/01/13

05 57190686 CINTIA DOS SANTOS SILVA 2011/2012 02/01/13 A 
31/01/13

06 57193478 CLAUDINEY ALVES PEREIRA 2011/2012 02/01/13 A 
31/01/13

07 5893617 EDIANO DE SOUZA SANDES 2011/2012 02/01/13 A 
31/01/13

08 5893619 EDNA CRISTINA JAQUES BRELAZ CASTRO 2011/2012 02/01/13 A 
31/01/13

09 80845200 GEANDRE MATOS ALVARENGA 2011/2012 07/01/13 A 
05/02/13

10 57234928 LUIZ SERGIO BORGES 2012/2013 02/01/13 A 
31/01/13

11 57202861 MARCIO JOSÉ MACEDO DA SILVA 2011/2012 02/01/13 A 
31/01/13

12 5825091 PATRÍCIA MARIA CORREA DE LIMA 2012/2013 02/01/13 A 
31/01/13

13 57235054 REGINA COELY DA SILVA BARROS 2012/2013 02/01/13 A 
31/01/13

14 57216875 SEBASTIÃO OLIVEIRA LIMA 2011/2012 02/01/13 A 
31/01/13

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
HENRIQUE KIYOSHI SAWAKI
SECRETÁRIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA INTERINO

INTERRUPÇÃO DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 457185

PORTARIA Nº. 469 DE 07 DE NOVEMBRO DE 2012
 O Secretário de Estado de Pesca e Aqüicultura, no uso de suas 
atribuições legais,
 R E S O L V E:
 INTERROMPER de 01/11/2012 a 30/11/2012, por necessidade 
de serviço, o gozo das férias do servidor Antônio Carlos da 
Cruz Villas, Matrícula n° 57205632/2, concedida por meio da 
Portaria nº 443 de 08/10/12, publicada no D.O.E. n° 32.258 de 
09/10/2012.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
HENRIQUE KIYOSHI SAWAKI
SECRETARIO DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA INTERINO

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456782

PORTARIA: 673/2012
Objetivo: Fiscalização nos transportes rodoviário
Fundamento Legal: Or.Normativo,N°001/2012
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
203518901/CARLOS WILLIAN VIEIRA DOS SANTOS (Agente 
Fiscal) / 7.0 diárias (Completa) / de 02/10/2012 a 11/10/2012<br
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456790

PORTARIA: 648/2012
Objetivo: conduzir servidor do GTE em fi scalização
Fundamento Legal: Or.Normativo,N°001/AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Ananindeua/PA - Brasil<br

Servidor(es):
58992531/VICENTE SILVA (Motorista) / 7.5 diárias (Alimentação) 
/ de 17/09/2012 a 25/09/2012<br
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 456936

Portaria nº 763/2012 – ARCON-PA/CAF de 05/11/2012.O 
Diretor Geral da Agência de Regulação e Controle de Serviços 
Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Inciso II do artigo 19 da Lei nº 
6.099, de 30 de dezembro de 1997 e alterações introduzidas 
pela Lei nº 6.838/06, RESOLVE:PRORROGAR por 30 (trinta) dias 
os trabalhos da Comissão do Processo Administrativo Apuratório 
instaurada através da Portaria nº 605/2012 de 04 de setembro 
de 2012, publicada no D.O. E nº.32.241 de 14 de setembro 
de 2012, de 11/11/2012 a 10/12/2012. ANTONIO BENTES DE 
FIGUEIREDO NETO.Diretor Geral.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 457017

PORTARIA: 680/2012
Objetivo: Participação em curso de extensão em gestão de 
serviços de saneamento Básico
Fundamento Legal: Or.Normativo,N°001/AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es):
541879931/ANA BORGES (Gerente/GTT) / 3.5 diárias (Completa) 
/ de 23/10/2012 a 26/10/2012<br
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 457048

PORTARIA: 681/2012
Objetivo: Fiscalização nos transportes rodoviário
Fundamento Legal: O.Normativo,N°001/AGE
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Tomé Açú e outros /PA - Brasil<br
Servidor(es):
3270068019/JOÃO OLIVEIRA (Agente Fiscal/Setran) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 09/10/2012 a 13/10/2012
3272761015/JOSÉ AFFONSO DA SILVA (Agente Fiscal/Setran ) / 
4.5 diárias (Completa) / de 09/10/2012 a 13/10/2012
58992601/LEANDRO ARAUJO (controlador.Ser.Público) / 4.5 
diárias (Completa) / de 09/10/2012 a 13/10/2012
57221413/MYRIAN PEREIRA (Supervisor II) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 09/10/2012 a 13/10/2012<br
Ordenador: Antonio Bentes de Figueiredo Neto

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 457043

CONTRATO: 124
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Fornecimento de 02 (DOIS) TRANSFORMADORES 
ELÉTRICOS TRIFÁSICOS, COM POTÊNCIA NOMINAL DE 225 KVA, 
TENSÕES NOMINAIS DE 13.800/440-254 VOLT, ENROLAMENTOS 
IMERSOS EM ÓLEO ISOLANTE, USO AO TEMPO, DESTINADOS 
A SUBESTAÇÃO ELÉTRICA DO 5º SETOR OPERACIONAL DA 
COSANPA, BELÉM/Pa.
Valor Total: 24,000.00
Data Assinatura: 29/10/2012
Vigência: 30/10/2012 a 15/12/2012
Pregão Eletrônico: 1/2012
Contratado: INDÚSTRIA DE TRANSFORMADORES AMAZONAS 
LTDA.
Endereço: R Palmeira do Miriti, 808
CEP. 69075-215 - Manaus/AMTelefone: 0000000000
Ordenador: Antonio Rodrigues da Silva Braga

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 457082

CONTRATO: 129
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: FORNECIMENTO DE 03 PAINÉIS ELÉTRICOS DE COMANDO 
COM PARTIDA COMPENSADA POR AUTO TRANSFORMADOR 
PARA ACIONAMENTO DE MOTORES ELÉTRICOS DE 200 CV – 
440 VOLT E 02 QUADROS GERAIS DE BAIXA TENSÃO ELÉTRICA 
PARA PROTEÇÃO DE CIRCUITOS DE 440 VOLT E 220 VOLT, 
DESTINADOS A ESTAÇÃO DE TRATAMENTO E ELEVATÓRIA DE 
ÁGUA TRATADA DO 5º SETOR OPERACIONAL, QUE INTEGRA O 
SIST. DE ABAST. DE ÁGUA DE BELÉM/PARÁ.
Valor Total: 45,398.00
Data Assinatura: 29/10/2012
Vigência: 30/10/2012 a 30/12/2012
Pregão Eletrônico: 8/2012


